**Jus Canonicvm R.P. Pavli Laymanni, Soc: Jesu Theologi, Et  
Olim In Alma Et Episcopali Academia Dilingana SS.  
Canonum Ordinarii Professoris**

**Laymann, Paul**

**Dilingæ, 1666**

Capitvlm II. Si Sacerdos.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62559](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62559)

- seculare innuocare debet.*
5. *Eiusdem officij est, ad petitionem Magistratus secularis subditos eius contumaces per censuras ad obedientiam compellere.*
  6. *Secularis Magistratus requisitus ab Ecclesiastico, si renuat ferre auxilium, censuram ad hoc cogi potest.*

ris, se mutuò adiuuare debent, vti Gl. hic monet, ver. publicum argum. c. cum ad verum, d. 96.

Corollarium: *Aequitas postulat, vt Iudex Ecclesiasticus, ad petitionem magistratus secularis subditos eius inobedientes, & contumaces per censuras ad obedientiam cōpellat; sed facta prius fide, & exhibito processu, vt crimen contumaciae appareat: Secularis autem Iudex, requisitus ab Ecclesiastico vt subsidium afferat pro sententiæ suæ executione, si renuat, etiam censuram cogi potest, secundum Gl. cit. quam hic sequitur Innoc. & Abb. n. 11. & sumitur ex c. vt inquisitionis, 18. §. prohibemus, de hæret. in 6. Neque potest Iudex secularis processum iudicij ab Ecclesiastico petere, si crimen mere Ecclesiasticum sit, vt hæresis: cum de tali criminе nec directè nec indirectè cognoscere possit, sed post latam à Iudice Ecclesiastico sententiam, meram executionem sibi demandatam habet, vti constat ex cit. §. prohibemus, & explicat Abb. cit. n. 11. & 12. Prosp. Farinac. tract. de hæresi, q. 186. §. 9. Secūs verò est, si in alio crimine deprehensus Clericus tradatur Iudicij seculari, ita vt efficiatur de foro seu iurisdictione eius, vti tradit Abb. hic. n. 12. Id verò non placet, quod idem ait n. 167. 168. Iudicem secularē compelli posse ad exequendam Iudicis Ecclesiastici sententiam, tametsi notorium sit, eam iniustam & irritam esse. Vide quæ dixi in tit. de Iudice delegato.*

## CAPITVLUM II.

### Si Sacerdos.

#### PARAPHRASI.

Si Sacerdos pro certo sciat (notitiā occultā) aliquem esse criminis reum: vel si ex sacramentali confessione cognovit, non debet illum nominatim arguere in publico; sed indeterminatè, sicut Christus dixit: *Vnus vestrum me tradidurus est*, Matth. 20. Præterquam, si judicario ordine crimen probatum fuerit Sacerdoti. Deinde,

Ssss 3      si 15

si is, cui damnum illatum est, petat sibi iustitiam administrari, non prohibetur Sacerdos ( qui iurisdictione praeditus est, v.g. Vicarius Episcopi ) auctorem damni per sententiam generalem ac indefinitam excommunicare; non obstante quod illum ex confessione nouerit: sed nominatum non potest eum à sacra communione remouere, quandoquidem eius crimen fecit non vt Iudex, sed vt Deus; id est, Dei locum tenens. Quamobrem neq; Christus Iudam à communione remouit. Debet tamen eum admonere, ne se Sacramentis ingerat.

## SUMMARIUM.

1. Crimen alterius aliquis nosse potest tribus modis, vt persona priuata, vt publica, à populo vel magistratu constituta in foro externo iudicij; & denique vt Vicarius Christi, seu vt publica persona à Deo constituta in foro pœnitentia.
2. Crimina occulta cognita, in occulto corripi debent.
3. Prelatus criminis ex confessione sacramentali cognito, potest accusationem, vel denuntiationem contra criminosum admittere, & coniunctum vel confessum in foro externo punire.
4. Interrogatus de delicto ex sola confessione cognito, potest etiam iurare se nescire, scilicet, vt personam priuatam, vel ut reuelare sibi liceat.
5. Peccatori ex sola confessione cognito negari nequit etiam secreto petenti Eucharistia, vel aliud sacramentum.
6. Quā cautelā loquendum in publica concione de criminibus in confessione sacramentali cognitis.
7. Confessarius in ipsa Confessione monere debet peccatorē indispositum, ne ad SS. Eucharistiam sumendam accedat.
8. Potest excommunicari per sententiam generalem occultus auctor illati damni ab eo, cui crimen confessus est.

**N**O T A N D V M I. Tribus modis potest aliquis crimen alicuius nosse: Pri-

mò, vt persona priuata: Secundò, vt Iudex, seu vt persona publica, à populo, vel magistratu constituta in foro externi iudicij. Terziò, vt Vicarius Christi, seu vt persona publica à DEO constituta in foro pœnitentia, nota hic Abb. n. 4.

**N**O T A N D V M I I. Crimina, quæ occultè cognoscuntur, in occulto corripi debent, non in publicum euulgando, qua de re distil. 3. Th. mor. tr. 3, vbi de denuntiat. fiat.

**N**O T A N D V M I I I. Si Prelatus crimen ex confessione sacramentali cognoverit, non ideo prohibetur accusationem, vel denuntiationem contra criminosum admittere, & coniunctum vel confessum in externo foro punire: dummodò hæc aliunde haulta criminis cognitio nullo modo adiuvetur ex nouis fori pœnitentialis. Ita ex communi docuilib. 5. Th. mor. tr. 6. c. 14. n. 3.

**N**O T A N D V M I V. Si Confessarius interrogatur de alterius delicto, quod ex sola confessione cognovit, dicere, imò iurare potest, se nescire, videlicet vt personam priuatam, vel eo modo, vt reuelare ipsi liget; quamvis fecit, vt persona publica, seu vt Vicarius Dæi sub sigillo sacramentali. Ita ex communi docuilib. 4. Th. mor. tr. 3. c. 1. n. 6. §. interim.

**N**O T A N D V M V. Peccatori ex sola confessione cognito non potest Sacerdos Eucharistiam, alitudine sacramentum pœnitenti negare. Idque verum est, tametsi peccator secreto petat sacramentum: eò quod denegatio hæc tacitam peccati ex confessione cogniti exprobationem contineat, vii ex probabiliore dixi lib. 5. Theol. mor. tr. 4. c. 6. n. 10.